ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

02 августа 2021 г. г. Светлоград № 342

Об утверждении плана основных мероприятий по профилактике незаконного
потребления наркотических средств, алкоголизма и табакокурения среди
обучающихся образовательных организаций Петровского городского округа
Ставропольского края на 2021-2022 учебный год

В целях реализации Федерального закона от 24 июня 1999 года №120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике по профилактике
незаконного потребления наркотических средств, алкоголизма и табакокурения
среди обучающихся образовательных организаций Петровского городского
округа Ставропольского края на 2021-2022 учебный год (далее -  план
мероприятий) (Приложение).

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить:
2.1. Выполнение плана мероприятий.
2.2. Представление информации о выполнении плана мероприятий в

отдел образования администрации Петровского городского округа
Ставропольского края (Поповой М.Н.) в соответствии с установленными
сроками.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего
специалиста отдела образования администрации Петровского городского
округа Ставропольского края Андросову

Заместитель начальника отдела
Образования администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края

Приказ подготовлен ведущим
специалистом отдела образования
администрации Петровского
городского округа Ставропольского края

Приложение
к приказу отдела образования

администрации Петровского городского
округа Ставропольского края

от 02.08.2021 года № 342

ПЛАН
основных мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств, алкоголизма и табакокурения

среди обучающихся образовательных организаций Петровского городского округа
Ставропольского края на 2021-2022 учебный год

№ Наименование мероприятия срок ответственные
Организационные мероприятия

1. Выявление неблагополучных, неполных,
малообеспеченных семей, детей, состоящих под
опекой

сентябрь -
октябрь 2021 г.

руководители общеобразовательных
организаций

2. Выявление учащихся, склонных к употреблению
наркотических средств и психотропных веществ путем
добровольного медицинского тестирования на предмет
раннего выявления немедицинского потребления
наркотических средств и психотропных веществ

сентябрь 2021 г. руководители общеобразовательных
организаций совместно с медицинскими

работниками государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Пектровская

районная больница» (далее -  ГБУЗ
«Петровская РБ»)

3. Проведение социально-психологического
тестирования лиц, обучающихся в
общеобразовательных организациях в целях раннего
выявления незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ (далее - СПТ)

сентябрь-апрель
2021 г.

Таранушенко Т.В., Попова М.Н.,
руководители общеобразовательных

организаций совместно с медицинскими
работниками ГБУЗ «Петровская РБ»

4. Составление базы данных подростков «группы риска»
по итогам СПТ

сентябрь -
октябрь 2021 г.

Андросова М.В., Попова М.Н.,
руководители общеобразовательных

организаций
5. Контроль за вовлеченностью несовершеннолетних во

внеурочную занятость (вовлечение в кружки, клубы,
ежеквартально Андросова М.В., руководители

образовательных организаций

секции)
6. Проведение рейдов «Подросток», «Дети России»

и др.
в течение

учебного года
руководители общеобразовательных

организаций совместно с сотрудниками
ОМВД по Петровскому городскому округу

Лекционно-просветительная работа с обучающимися
1. Беседы:

«Правонарушения и ответственность за них»
(5-7 классы),
«Уголовная ответственность несовершеннолетних»
(9-11 классы)

сентябрь,
октябрь
2021 г.

руководители общеобразовательных
организаций совместно с сотрудниками

ОМВД по Петровскому городскому округу

2. Профилактика инфекционных и неинфекционных
заболеваний среди подростков, беседа врача по
формированию сексуальной культуры (9-11 классы).

сентябрь
2021 г.

руководители общеобразовательных
организаций совместно с медицинскими

работниками ГБУЗ «Петровская РБ»
3. Цикл бесед о вреде алкоголизма и наркотиков «Ты

попал в беду»
в течение

учебного года
Попова М.Н., руководители

общеобразовательных организаций
4. Проведение тематических классных часов,

направленных на профилактику потребления
наркотических средств, алкоголизма и табакокурения

в течение года
(по плану)

руководители общеобразовательных
организаций

Воспитательная работа с учащимися
1. Проведение творческих конкурсов по пропаганде

здорового образа жизни
апрель 2022 г. руководители общеобразовательных

организаций
2. Участие в акции «Мы выбираем жизнь!» ноябрь 2021 г. руководители общеобразовательных

организаций
Спортивно- оздоровительные мероприятия

1. Спортивный марафон «Я выбираю жизнь» апрель 2022 г. руководители общеобразовательных
организаций

2. Военно-спортивная игра для старшеклассников
«Зарница»

май 2022 г. Кузьминова Н.А., руководители
общеобразовательных организаций

3. День здоровья апрель 2022 г. Кузьминова Н.А., руководители
общеобразовательных организаций

4. Работа спортивных кружков и секций в течение
учебного года

руководители учреждений дополнительного
образования

5. Спортивные соревнования по командным играм согласно
графику

проведения

Кузьминова Н.А., руководители
общеобразовательных организаций

Работа с родителями
1. Родительские собрания (с приглашением специалистов

ГБУЗ «Петровская РБ»):
«Подросток и наркотики»;
«Курить или не курить?»
«Организация занятий школьника по укреплению
здоровья и привитию здорового образа жизни»

согласно планам
работы школ

руководители общеобразовательных
организаций

2. Консультации родителей по вопросам профилактики
алкоголизма, наркозависимости и лечения их
последствий

в течение
учебного года

руководители общеобразовательных
организаций совместно с медицинскими

работниками ГБУЗ «Петровская РБ»
3. Встречи с врачом-наркологом в течение

учебного года
Попова М.Н., руководители

общеобразовательных организаций
совместно с медицинскими работниками

ГБУЗ «Петровская РБ»